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Anotace:

V této práci jsem se zabývala analýzami biomas a kultivačních médií sinic za účelem

nalezení fungicidně působících látek. Testování aktivity bylo následně rozšířeno o

testování cytotoxicity na buněčných liniích a žábronožkách (Artemia salina). Byl také

vizualizován cytoskelet, aby bylo zřejmé, jaký je mechanismus toxického působení.

Fungicidně působící substance byla purifikována a analyzována pomocí HPLC. Díky

cíleným fragmentacím s použitím hmotnostního spektrometru byly nalezeny chemické

struktury všech nalezených fungidních látek.

Annotation:

I investigated in this thesis extracts of biomasses and cultivation media of cyanobacteria

in order to found fungicidally acting substances. The testing was subsequently extended

with testing of cytotoxicity to cell lines and brine shrimps (Artemia salina). The

visualization of cytoskelet organization was used to make clear what is the mechanism of

toxicity. Fungicidally active substance was purified and analyzed by HPLC. With

targeted fragmentation using a mass spectrometer were found chemical structures of all

fungicidal substances.
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1. ÚVOD

1.1. Sinice

Sinice jsou velice staré autotrofní mikroorganismy. Objevily se minimálně před 2,7

miliardami let (Schopf et al., 2002) a začaly prvotní redukční atmosféru měnit na tu

dnešní obsahující kyslík (Paul, 2008). Následně se z kyslíku vytvářel ozón, který omezil

prostup ultrafialového záření, čímž bylo spoluumožněno později vznikajícím

mnohobuněčným organismům kolonizovat souš (Friedmann and Ocampo, 1994). Také se

dá říct, že sinice (v širším slova smyslu) umožnily vznik složitějších forem života.

Buněčné struktury eukaryotických buněk – konkrétně mitochondrie a plastidy, jsou

pozůstatkem pradávné endosymbiózy s blízkým příbuzným sinic (Giovannoni S.J. et al.,

1988; Yoon et al., 2004). Sinice jsou také významným geologickým činitelem. V

minerálních vodách dochází vlivem procesu fotosyntézy sinic ke srážení rozpuštěných

solí v podobě různých minerálů, např. travertinu, nebo známých stromatolitů (Altermann

et al., 2006). Cyanobacteria osidlují téměř všechny biotopy s výjimkou extrémně

kyselých lokalit. Můžeme je najít v sladké či slané vodě, v půdě a na skalách, v enormně

nehostinných arktických ledových pustinách a nebo v horkých pramenech (Madigan and

Marrs, 1997; Whitton and Potts, 2000). Vyvinula se u nich rozmanitá přispůsobeni

pomáhající přežít nepříznivé podmínky. Na příklad je možno uvést tvorbu specifických

buněk umožňujících vodním sinicím efektivně cirkulovat ve vodním sloupci (aerotopy) a

schopnosti fixovat atmosférický dusík (heterocyty). Tento přísně kontrolovaný

mechanismus probíhá v heterocytech, kam je cíleně zabráněno vstupu kysliku, jenž by

degradoval dusík fixující nitrogenasu. Díky této schopnosti se sinice (např. rod Nostoc,

Gloeocapsa, Stigonema) účastní mnoha symbiotických vztahů zejména s lišejníky,

nahosemennými rostlinami či prvoky (Santi et al., 2013; Yuan et al., 2005). Dalšími

specializovanými buňkami sinic jsou akinety, což jsou vlastně jakási persistentní stadia,

díky nimž je organismus schopen rychlého růstu po odeznění pro život nevhodných

podmínek.
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Velikost buněk sinic je zpravidla 1–10 μm, ale může dosahovat až 60 μm (Chroococcus

giganteus) (Schopf and Klein, 1992). Rozmnožování je výhradně nepohlavní, dělením.

Rozdělují se do pěti řádů: Chroococcales, Chamaesiphonales, Oscillatoriales,

Nostocales, Stigonematales. V současnosti je známo asi 200 rodů s několika tisíci druhy s

tím, že tento počet by mohl pravděpodobně růst řádově (Anagnostidis a Komárek, 1985).

Chybí totiž detailnější prozkoumání některých oblastí – např. tropů. Někdy se díky

značné proměnlivosti (fenoplasticitě) sinic vůbec nepřistupuje k popisování druhů, ale

užívají se jen rody – dokonce ještě stále nebyl sjednocen názor, jak definovat druhy.

Detailně bylo dosud prostudováno jen nemnoho desítek zástupců. Z biochemických

charakteristik se pro taxonomii dá dobře použít například obsah karotenoidů

(Aakermann et al., 1992; Karsten and Garcia-Pichel, 1996) či zastoupení mastných

kyselin (Li and Watanabe, 2001; Tornabene et al., 1985), zatím stále ale chybějí data na

vytvoření obecného závěru. S klasifikací sinic mají taxonomové mnoho problémů a jsou

navrhovány různé systémy klasifikace (Oren, 2004), nyní zejména na základě

molekulárních analýz (porovnávání sekvencí 16s rRNA). Existují jak vláknité, tak

jednobuněčné typy, které současně patří do jednoho řádu na příklad Oscillatoriales a

Chroococcales (Giovannoni et al., 1988). Zajímavým a nikoli překvapivým je také

zjištění, že se bakterie ve fylogenetických analýzách 16S rRNA velmi často seskupují do

clustrů podle typu stanoviště, tedy že sladkovodní se velmi liší od mořských nebo

terestrických populací (Zwart et al., 2002). Dále byly popsány jisté korelace na typ

stanoviště a produkci aktivních metabolitů (Hrouzek et al, 2010), ale např. halofilní

jednobuněčné sinice, což je zajímavé, vytvářejí dle 16S rRNA monofyletickou skupinu,

vzdálenou od ostatních a to bez ohledu na geografický původ (Garcia-Pichel et al., 1998;

Margheri et al., 1999).

Ukazuje se, že rod Nostoc, kterým se zabývá tato práce, je monofyletický, ale s určitým

stupnem polymorfismu (Rudi et al., 1997). Od rodu Anabaena je rozpoznatelný tvorbou

menších akinet. Nostoc je velmi široký rod čítající mnoho zástupců. Typická je pro něj

zejména tvorba makroskopických kolonií. Větší část zástupců rodu žije mimo vodní

prostředí. Nejčastější zástupce, N. commune, tvoří tmavě zelené několika centimetrové

kolonie na písčité půdě. Často tyto kolonie nacházíme na okrajích cest, ale i ve stepích a

na polopouštích (Tamaru et al., 2005). Velké množství druhů r. Nostoc bývá součástí
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symbiotických vztahů (např. N. symbioticus v Geosiphon pyriforme, v

lišejníku Colema je N. commune, několik druhů žije v pletivech cykasů, atd). V rámci

rodu Nostoc probíhá velmi intenzivní výzkum, např. i proto, že stále nejsou vyjasněny

taxonomické vztahy mezi volně žijícími druhy a symbionty (Lokmer, 2004).

Sinice mohou být velmi užitečné. Některé sinice, jako např. Spirulina se pěstují ve

velkém a jsou pro svůj vynikající nutriční benefit vyhledávaným potravním doplňkem

(Borowitzka and Borowitzka L., 1988). Trichormus doliolum a některé další sinice se

očkují do rýžových polí, která, díky své schopnosti fixovat atmosferický dusík, hnojí.

Některé sinice se také pro svůj vysoký obsah karotenoidů přidávají do krmiv pro zlepšení

barevnosti např.okrasných rybek. Sinice jsou také tradiční ve východních kuchyních jako

přísada do polévek a sushi (Antar and Zorica, 2008). Např. N. flagelliforme se používá v

čínské kuchyni jako surovina pro přípravu některých polévek. Každoročně je objevována

a v odborné literatuře prezentována široká škála nových zajímavých metabolitů sinic

(Leão et al., 2013; Zhenga et al., 2013), což naznačuje intensivní výzkum na tomto poli.

1.2. Kultivace sinic

Jak již bylo řečeno, sinice jsou velmi cenným zdrojem látek potenciálně použitelných ve

farmacii, potravinářství a kosmetickém průmyslu. Výhodou zkoumání jejich

sekundárních metabolitů je to, že tyto organismy mají krátkou generační dobu a jsou

schopny růstu v masových kulturách, které mohou být snadno ovlivňovány kultivačními

podmínkami tak, aby bylo dosaženo optimální produkce žádaných bioaktivních látek. Je

tedy nezbytné a zásadní nastavit nejlepší růstové podmínky pro produkci bomasy a také

pro syntézu metabolitů, což spolu nemusí korespondovat.

Pro studium a prvotní experimenty je používáno laboratorních kultivací v různě velkých

Petriho miskách, Erlenmayerových lahvích, kultivačních válcích a akváriích. Pokud je

aktivní látka nalezena, je nutno získat větší objemy biomasy, k čemuž bylo vyvinuto


[…]


% of all extracts exhibited a strong cytotoxic effect and did not cause any mortality to A.

salina. This result suggests that cytotoxicity is a more frequently occurring feature among

cyanobacteria than the toxicity to invertebrates.

The defence mechanisms of cyanobacteria, for example, the production of toxic

secondary metabolites as a reaction to the presence of a potential grazer, belong to some of

the important questions of cyanobacterial ecology. Many studies have proved the inhibitory

effects of cyanobacterial secondary metabolites or extracts to invertebrates (Berry et al.,

2004; Biondi et al., 2004; Rohrlack et al., 1999, 2004, 2005; Agrawal et al., 2005). One of

the most important questions concerning cyanobacteria-grazer interactions is whether the

metabolites synthesized by cyanobacteria are specifically against invertebrates or whether

their effect is more general.

A comparison of cytotoxicity occurrence and number of extracts positive to A.

salina indicates that in most cases the toxic effect is targeted to various basal metabolic

pathways present in the eukaryotic cell rather than being a specific mechanism against a

complex organism. This result is strongly supported by the fractionation of extracts found to

be toxic both to A. salina and Sp/2 cell lines. In four of the six fractionated extracts the toxic

effects were caused by an identical compound, suggesting that the mechanism of the

function is probably the same for both the cell and the complex organism. The activity to A.

salina that was not accompanied by inhibition of Sp/2 cells was only found in the fractions

of strains N. muscorum 14/86 and Nostoc sp. 6/99 and in three raw extracts (Mm1, BRIII

and 116/96). However, it is questionable whether the concentration of these compounds was

sufficiently high to manifest the effect in the cells. Moreover, no particular compound toxic

to A. salina was found in the strain Nostoc sp. BR III although the strain as a whole was

found highly toxic to Artemia; the toxicity of this strain to Sp/2 cells was insignificant. So

the mechanism of final toxicity of this extract to A. salina could be based on the synergic

effect of many compounds present in the strain.

As a second issue concerning cyanobacterial-grazer interactions we tested if the

differences in frequency of toxicity to A. salina existed among strains isolated from different

habitats. For this purpose, mainly soil, planktonic and symbiotic strains were selected. The

toxicity of biomass (intracellular) extracts was detected in 22 % of the 18 soil strains. This

approximately corresponds to the results of Jaki et al. (1999) who found toxicity in 16.6 %

of 30 studied soil strains. On the other hand, our results do not agree with data published by

Mian et al. (2003) who did not found any toxic strain, and neither with data of Falch et al.
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(1995) and Piccardi et al. (2000), who respectively observed toxicity in 83 % and 75 % of

strains. However, Mian et al. (2003), Falch et al. (1995) and Piccardi et al. (2000) studied a

low number (8, 12 and 8 resp.) of soil strains and thus reliable conclusions cannot be drawn.

Only one out of 30 intracellular extracts (3.3 %) of our planktonic strains exerted a toxic

effect to A. salina. Though they worked with a low number of strains, Mian et al. (2003) and

Piccardi et al. (2000) published very similar results (0 % of toxic strains in both). The

occurrence of toxic strains among symbiotic cyanobacteria was over 14 % in the present

study, which is slightly lower compared to the results given by Piccardi et al. (2000), who

observed toxicity in 6 out of 23 (26 %) studied strains.

As seen from our results the distribution of toxicity to A. salina was different in

cultivation media (extracellular compounds). The overall occurrence of toxicity in media

extracts was lower than in the biomass of soil, subaerophytic, epiphytic and periphytic

cyanobacteria. No toxic medium extracts were found in epiphytic and periphytic strains and

only a marginal occurrence of toxicity (14.3 % and 11.1 %) was observed in symbiotic and

soil strains, respectively. By contrast, a high occurrence of toxic media extracts was found

among planktonic strains. However, only one toxic intracellular extract from planktonic

strains was found as discussed above. A similar extracellular production of inhibitory

compounds was published by Jüttner and Wessel (2003), who found that all five studied

strains of Cylindrospermum synthesized and excluded zooplankton glucosidases’ inhibitor

DMDP–di(hydroxymethyl) dihydroxypirolidine. The major part of DMPD (80 %) was

found to be extracellular. Such a distribution of toxicity in intra- and extracellular extracts

can have an easy explanation ecologically. The diffusion of toxins towards a grazer is easier

in a planktonic environment compared with a soil environment, where the intracellular

storage of compounds toxic to the grazer will be more efficient. Cyanobacteria with

intracellular toxin production will be probably more successful in competition with other

soil cyanobacteria and their frequency of occurrence in soils will be consequently higher,

which is in accordance with our results. Our data have revealed that planktonic

cyanobacteria produce, and are able to release, compounds toxic to A. salina. More than 63

% of media extracts of planktonic strains were found to be toxic to A. salina, whereas only

one strain was found toxic among biomass extracts. In contrast, only 11.1 % of media

extracts of all soil strains were toxic to A. salina.

Based on our results, we conclude that cyanobacterial secondary metabolites are

not synthesized specifically against grazers but are highly toxic in general and interact with

basal cell metabolism. However, they can play a role in the defensive mechanisms of
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cyanobacteria against grazers and can be more frequent in habitats with a higher predation

pressure. Regarding these results, it may not be possible to monitor cytotoxicity using only

the brine shrimp bioassay, since cytotoxicity is more a frequent feature compared with the

toxicity to A. salina.
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Apendices

Supplementary data: Separation gradients used for fractionation of the six selected strains.
Standard separation gradient used for fractionation of extracts from strains
Cylindrospermum sp. C 24/1989, Nostoc sp. 5/96, Nostoc muscorum 14/86, Nostoc sp. 6/99.
(A). Extracts from strains Nostoc ellipsosporum 51/91 and Nostoc sp. Ds1 was separated
using gradients B and C, respectively. Percentage of methanol is marked by a solid line,
water by a dashed line. Flow rate and monitored absorbance is shown in the lower left
corner for B and C.
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