Oponentský posudek disertační práce Mgr. Jany Tomšíčkové, posluchačky Jihočeské univerzity s názvem „Fungicidní aktivita sinic rodu *Nostoc*“

Cílem této disertační práce bylo vyhledávání a identifikace fungicidních látek ze skupiny scytofycinů v biomase a kultivačních médiích sinic rodu *Nostoc punctiforme* Lukešová 5/96 včetně praktických aplikací. Byla testována fungicidní aktivita proti houbovým patogenům a cytotoxicita těchto látek na živočišných buněčných liniích a korýších *Artemia*. Fungicidně působící látky byly následně purifikovány a analyzovány metodou cílených fragmentací a použitím hmotnostního spektrometru byly nalezeny jejich chemické struktury. Tematicky zapadá tato práce do činnosti Laboratoře řasových biotechnologií, kde se skupiny dr. Jiřího Kopeckého a dr. Pavla Hrouzka dlouhodobě zabývají výzkumem bioaktivních látek využitelných ve farmakologii.

Disertace má vcelku dobrou grafickou úpravu, je ucelená a přehledná. Obsahuje asi 80 stran vlastního textu a obsahově je vyvážená. Práce má obvyklé a logické členění na literární úvod, cíle, metodiku, výsledky, diskusi, závěry a seznam literatury; obsahuje také seznam publikovaných prací doktoranda, ale chybí životopis. Úvod (20 stran) je založen na přehledu literatury k tématu, cíle jsou definovány přehledně a jasně v bodech. Metodika práce je zpracována velmi podrobně a pečlivě s přehledem chromatografických technik. Pokusná část práce je přehledná, s dostatečným popisem podmínek a opakování pro kultivační a izolační postupy, což je důležité. Experimentální část obsahuje dostatečné množství výsledků, které jsou logicky uspořádané. Práce obsahuje řadu zajímavých a cenných výsledků, zvláště jsem ocenil růstové pokusy s kulturami za různých podmínek, které indukují syntézu aktivních frakcí toxinů m/z 873, m/z 829 a m/z 875, testování aktivity frakcí toxinů proti houbovým patogenům, včetně rostlinných modelů, a testy cytotoxicity na buněčných liniích a žábrazkách. Diskuse je zpracována dostatečně s přihlédnutím k výsledkům práce a literatuře, včetně doporučení pro masové kultivace. Závěry jsou popsány přehledně a výstižně a odpovídají cílům. V přílohách jsou článek a přijatý rukopis, kde je Mgr. Jana Tomšíčková autorkou nebo spoluautorkou, což splňuje nezbytnou podmínku pro obhajobu dizertace.

Gramatických chyb a překlepů se vyskytuje v textu spíše více než je obvyklé, autorka zřejmě nevěnovala dost času konečné kontrole rukopisu. Případné uveřejnění výsledků v odborném časopise by vyžadovalo zhuštění a úpravu textu. Tady poznamenám, že disertace jsou nyní obvykle psány v angličtině, což bych obecně pro tento typ prací na univerzitách doporučoval. Zjišťuji, že pro studenty je – bohužel – často snadnější psát jednoduchou, ale slušnou angličtinou než dobrou češtinou.

Obecné poznámky a doporučení:

1. Doporučoval bych uvést seznam zkratk na počátku.
2. Při popisu přístrojů v tabulce 1 bych doporučoval uvést jen důležitá zařízení, nikoli běžné laboratorní vybavení jako váhy, pH-metr, aj.; v případě chemikálií uvést všechny s popisem původu s označením na začátku metod, aby se nepopisovaly v textu, atd.
3. Metodickou část práce bych nazval „Materiál a metody“, protože obsahuje i popis mikrořas.
4. Ve všech disertacích je vhodné uvádět krátký životopis na konci práce.
5. Autoreferát práce je velmi krátký (doporučil bych 10 stran textu) a je poněkud „odbylý“.

Věcné a technické poznámky k rukopisu:

1. V češtině se mezi číslem a jednotkou vždy dává mezera, např. %, neuvádí se tečka, $W \cdot m^{-2}$.
2. Popisy se dávají nad vlastní tabulku, u obrázků je to naopak.

3. Při odstředování se udává hodnota přetížení a čas trvání operace, např. $3\ 000 \times g$ po dobu 5 min, otáčky nejsou směrodatné, protože používáme různé typy odstředivek.
4. V textu této práce je často použit laboratorní žargon či zbytečná cizí slova, doporučoval bych věnovat pozornost hezké češtině, když už je práce psána česky. Např. centrifugace = odstředění; cluster – klástr (shluk), scytofycin, epifytický.
5. Doporučoval bych věnovat velkou pozornost stylu jazyka (češtiny), pokud je disertace psána v tomto jazyce, např. u sloves používat také aktiva místo pasiva. V některých částech textu je použito neobratných či těžkopádných formulací, nevhodných českých výrazů či laboratorní žargon (kultura začala sedat, odchytávat frakce, ...) a obsahuje také řadu anglicismů (např. clustry“, píky = vrchol, složka, aj.). Tyto části textu by vyžadovaly „uhlazení“ a autorka tomu měl věnovat větší pozornost.
6. Všechny obrázky a tabulky by měly být samovysvětlující (self-explaining), proto bych vždy doporučoval věnovat pozornost popisům i dostatečně podrobné legendě.

Odborné dotazy pro autora do diskuse:

- Budou ještě některé části práce publikovány?
- Jak byla vlastně stanovena růstová rychlost pro kultury sinic?
- Jaké podmínky byly nevhodnější pro produkci toxinů; z obr. 5 a 6 lze usuzovat něco jiného ($25\ ^\circ\text{C}$, $90\ \text{W m}^{-2}$) než je popsáno na str. 50-51.
- Vysvětlíte nám přehledně, jaký je asi mechanismus interkonverzí jednotlivých forem toxinů $m/z\ 873$, $m/z\ 829$ a $m/z\ 875$ a jejich biologický účinek.

Závěr

Předloženou disertační prací Mgr. Jana Tomšíčková prokázala, že uspokojivě zvládla dané téma z hlediska teoretického i experimentálního. Práce je přínosná pro výzkum bioaktivních látek sinic a z hlediska možných aplikací v biomedicíně. Její kvalita mne, jako oponenta, opravňuje k tomu, abych ji doporučil k obhajobě.

10. listopadu 2013

Doc. RNDr. Jiří Masojídek, CSc.

Přírodovědecká fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích
Mikrobiologický ústav AVČR v.v.i. v Třeboni

Posudek k předložené disertační práci s názvem „Fungicidní aktivita sinic rodu Nostoc“, kterou vypracovala Mgr. Jana Tomšíčková

Předložená práce, která se zabývá studiem biologicky aktivních látek, vyskytujících se u sinic rodu *Nostoc*, je po formální stránce srozumitelná, členěná do přehledných kapitol, včetně příloh a publikačních výstupů. K jazykové stránce mám drobné výhrady, které nejsou významným měřítkem pro odborné posouzení práce. **Literární přehled** je zpracován do kapitol, které vystihují dosud publikované informace a znalosti ve sledovaném experimentálním záměru. Rovněž kladně hodnotím informační šíři v tomto úvodu, včetně popisu chromatografických metod a postupů čištění žádaných bioaktivních látek. Hlavní pozornost je přitom zaměřena především na nalezení kmenů sinic, vykazující biologickou aktivitu, kterou lze testovat různými přístupy a metodami, které jsou také zde zmíněny a uplatněny ve vlastní experimentální části předložené práce. Přesto bych se chtěla zeptat autorky, zda je možné z dosud publikovaných prací zjistit další screeningové postupy, které by umožnily snadno a rychle nalézt bioaktivní kmen, v tomto případě s fungicidní nebo fungistatickou aktivitou. Rovněž bych se chtěla autorky zeptat, zda také studovala případné biosyntetické dráhy, které by mohly souviset se syntézou toxinů nebo bioaktivních látek v sinicích.

Cílem v této práci je mezi velmi početnou a různorodou skupinou bioaktivních látek produkováných sinicemi nalézt látky vykazující bioaktivní látky s fungicidní aktivitou, jako potenciálním biofungicidem, pravděpodobně s pozitivním environmentálním významem. Pro tento cíl práce byla vybrána experimentální analýza předem vybraného kmene sinic (*Nostoc* Luk. 5/96), u kterého se předpokládala biosyntéza látek s fungicidní aktivitou. Práce je zaměřena na skupinu scyophycinů. Moje otázka zní, lze předpokládat, že studovaný/é kmen/y budou kromě zmíněné skupiny metabolitů syntetizovat i další skupiny bioaktivních látek? Nebo se vždy jedná o jednu skupinu metabolitů, nebo dokonce jeden metabolit, zcela specifické pro sledovaný kmen? A zda tyto metabolity mohou vykazovat i jiné biologické aktivity než fungicidní a jakým způsobem je lze dále ověřovat?

Vlastní experimentální práce byla rozdělena do 7 experimentálních bloků: příprava surových extraktů pro screening kmenů, optimalizace kultivačních podmínek růstu kmenů pro optimalizaci produkce metabolitů, testy na stanovení bioaktivity metabolitů vůči fytopatogenním houbám, vypracování optimálního protokolu pro izolaci sledovaných látek, chromatografická frakcionace extraktů, purifikace pro HPLC metodu s UV detekcí a stanovení chemické struktury funkčních metabolitů.

V kapitole **Materiál a Metody** mne zaujala nepřímá metoda stanovení přírůstku biomasy analýzou úbytků dusičnanových aniontů v kultivačním mediu. Lze touto metodou sledovat i jiné hodnoty než je přírůstek biomasy? Tato metoda byla použita k optimalizaci kultivačního protokolu.

Kapitola Výsledky. Posloupnost testů jak vyplývá z Výsledků, byla zvolena s ohledem na to, jak rychle zjistit bioaktivitu extraktů ze sinic vůči fytopatogenním houbám. Fungicidní testy byly provedeny na izolátech fytopatogenních hub, 65 kmenů sinic nejrůznějšího původu. Proč lze aplikovat jiné než půdní kmeny sinic v tomto screeningu (dostupnost z literatury)? Pro tento screening byl zvolen standardní extrakční postup (kapitola 4.3.).

Otázka zní, je možné, že by optimalizací postupu extrakce (změnou extrakčního činidla dle obrázku č.4) mohlo dojít ke změně této sledované bioaktivity, tzn. že by jiný extrakční postup mohl ukázat i na jiné kmeny než zvolený standardní postup, kde jako organické rozpouštědlo byl použit 100% metanol? Extrakční postupy byly optimalizovány se 100% methanolem a toxinem m/z 873 (metabolit bioaktivního kmene). Jak je možné zajistit stabilitu metabolitů v průběhu extrakčních postupů? Je možné zjistit reálnou výtěžnost metabolitu, tzn. počítá se se ztrátou metabolitu během extrakce? Jedná se o náročný proces, jak velké změny lze očekávat během poměrně jednoduché extrakční metody? Průměrná maximální výtěžnost 0.5 mg/kg byla vztažena na lyofilizovanou biomasu sinice kmene, jehož produkční optimum ve vztahu ke sledovanému metabolitu byla v průměru 0.6 g/l? Je možné, že (maximální) produkce metabolitu se dá ovlivnit v kultivačním protokolu i změnou nefyzikálních veličin (obr. 5 – 9.). Tento optimalizační krok by realizován nejdříve až po screeningu a optimalizaci extrakce? Pokud byly toxiny kumulovány v buněčné kultuře během kultivace při vysoké teplotě pravděpodobně docházelo k autotoxicitě buněk. Je možné, že dojde k podobnému jevu v extrémních přírodních podmínkách (vysoké teploty, nízké obsahy živin v chudých půdách), pokud by se jednalo například o praktické aplikace v zemědělství třetího světa, dokázala by jste to odhanout? Pokud se jednalo o optimalizace živin v médiu docházelo pravděpodobně k disproporcím mezi jednotlivými produkčními maximy jednotlivých metabolitů (m/z 873, 875, 829), lze říci že fyzikální veličiny lze považovat za nejvýznamnější (rozhodující) pro produkci těchto metabolitů?

Testování biologické aktivity. Na základě chromatografických dat analytu surového extraktu testovaného kmene sinice, u tohoto kmene došlo k separaci na 4 hlavní frakce, které byly dále analyzovány vzhledem k jejich fungicidní aktivitě. Pokud se jedná o metabolity jedné biosyntetické dráhy, autorka to pouze předpokládá, určitý meziproductní metabolit (odpovídá frakci) má pravděpodobně nulovou nebo velmi zmenšenou fungicidní aktivitu vzhledem ke konečnému biologickému účinku. Testované fytopatogenní houby (14) vykazovaly rozdílnou citlivost k testovaným frakcím, účinnost je tedy pravděpodobně rovněž vysoce specifická, pravděpodobně i dle specifity vlastních patogenů (kořenové a druhově specifické). Jak byly měřeny inhibiční zóny? Autorka předpokládá nejvýznamnější účinnost inhibice u směsného vzorku oproti jednotlivým frakcím. Vzhledem k tomu, že autorka uvažovala o jiných než pouze o fungistatické nebo fungicidní vlastnosti směsného vzorku extraktu, byly dále provedeny testy fytotoxicity a cytotoxicity. Pravděpodobně se jedná o standardní testy. Při aplikaci extrakce metanolem byl použit 70% roztok v případě hydroponického testu s rostlinou *Chlorophytum* (Zeleneček), kdy byl sledován transport toxinů z roztoku, kořeny do listů. U testu se silně infikovaným osivem máku a lnu se ukazuje inhibice rozvoje plísní, ale zároveň inhibice klíčících rostlinek. Jako kontrola zde bylo infikované osivo bez aplikace extraktu. Jaké lze očekávat výsledky, pokud osivo nebude promořeno plísněmi? Jak si vysvětluje autorka specifitu účinnosti extraktu (3. frakce) na klíčence v případě lnu a máku? Cytotoxicita, jev který platí u žábřonožek (100% mortalita) nebo se jedná o obecnou vlastnost testovaného kmene rovněž pro houby a rostlinné buňky, zejména když toxiny kmene negativně působí na cytoskelet (degradace aktinových jader)? Dá se vyloučit u těchto testů autofytotoxický účinek nebo jsou toxiny produkovány například jen v přítomnosti jiných organismů? V tabulce 13. jsou uvedeny výsledky testu fytotoxicity u různých druhů sinic. Je možné, že místo a původ izolátu může mít význam v tomto testování, tj. budou planktonní izoláty kmenů více toxické než například půdní izoláty, v případě sledovaného kmene izolace realizovaná v půdní jámě po těžbě hnědého uhlí? Je možné nalézt nějaké souvislosti, zejména v případě nalezení aktivního kmene izolovaného z půdy a jeho

fungicidním působení ? V této práci je pravděpodobně vyloučena role fylogenetické příbuznosti kmenů na tvorbu specifity toxinů. Chromatografické analýzy extraktu kmene ukázaly strukturální podobnost toxinů s scytophyciny, bylo stanoveno 8 metabolitů, včetně fragmentů nejsilnějšího tolytoxinu, představující strukturální modifikace základního makrolidického skeletu různými postranními řetězci (tabulky 14, 15).

Kapitola Diskuse. Jak si vysvětluje autorka disproporci mezi růstovým a produkčním maximem ? Mohlo by se jednat o stresové (světelné nebo teplotní) kultivační podmínky, které vyvolávají zvýšenou produkci toxinů, ačkoliv zmiňujete, že se přikláníte k názoru, že optimální růstové podmínky zaručují optimální produkci scytophycinů ? Exudace toxinů do media je pravděpodobně vyloučena. Klíčový metabolit je u sledovaného kmene tolytoxin, je to toxin zajímavý z praktického hlediska ? Autorka zvažuje možnost, že ostatní metabolity nejsou pravděpodobně vázány na biosyntézu tohoto metabolitu a jejich účinnost bude pravděpodobně nižší. Mohla by jste to blíže vysvětlit ? Existují nějaké údaje o biosyntetických drahách scytophycinů, například ve spojení s aktivací specifických genů pro tuto biosyntetickou dráhu? Při sledování fungicidní aktivity kmene autorka připisuje fungicidní účinek především díky biosyntéze tolytoxinu a scytophycinu B, oba metabolity jsou velmi významné cytotoxiny, ačkoliv není dosud objasněna specifita účinku na testované fytopatogenní houby. Plánuje autorka v budoucnosti se zabývat touto problematikou ? U hydroponního testu s rostlinou *Chlorophytum* nedošlo k růstové inhibici, je možné že zde hrála roli i nerozpustnost toxinů ve vodném prostředí ? Jak lze dále velmi rozdílné účinky extraktu na semena lnu a máku jinak vysvětlit než specifitou rostlinného druhu ? Testování na savčích buněčných liniích i na žábřonkách jasně demonstrují cytotoxický účinek kmene, je možné dále využít tento kmen k nějakým jiným účelům ? Pokud je stanoveno, že tolytoxin je „nejsilnější“ toxin, bude se v budoucnosti autorka nebo pracoviště zabývat dalšími metabolity sinic nebo mikrořas, které mají ve své struktuře rovněž přítomný laktonový kruh ? Bude se pravděpodobně jednat o strukturně velmi různorodé metabolity. Je možné předpokládat nalezení dalších metabolitů s fungicidním nebo fungistatickým účinkem, které by nevykazovaly fyto toxické nebo cytotoxické účinky, například analýzou druhého bioaktivního kmene (*Cylindrospermum* C24) s fungicidními účinky ? Purifikace a frakcionace hrubých extraktů je nejnáročnější část analýz, které byly v této práci předloženy. Literatura je velmi dobře zpracovaná a autorka čerpala z velkého množství literárních pramenů. V této práci oceňuji 2 publikační výstupy, které obohacují experimentální data prezentovaná vlastní experimentální činností popsané v kapitole 5. Výsledky.

Závěrem posuzované disertační práce bych ráda ocenila přímý a jasný cíl, možná v budoucnosti s praktickým výstupem. Práce je komplexní, využívá jak biologického tak chemického přístupu řešení. Tato experimentální práce i její vedení vycházejí z dobrých a jasných metodických přístupů, které bych chtěla vyzvednout. Doporučuji předloženou práci k obhajobě.

Posudek vypracovala Ing. Iva Smýkalová, Ph.D.